nobis fumamus, aut audeamus Deo vovere, quod nullum testimonium habeat, qualiter ab ipso æstimetur. Hæc Calvinus. Ex quibus verbis constat illum sentire, nihil posse Deo voveri, nisi quod ab illo præceptum est: quia hoc solum, ut ille docet, habet apertum testimonium, quod Deo placeat. Nam isti heretici nullam, prout in titulo de Præcepto, hæresi secunda, retulimus, inter præceptum & consilium ponunt differentiam, & ideo dicunt nihil Deo placere, nisi quod ab illo præceptum est. Ex hac itaque falsissima sententia deducunt, nihil posse Deo voveri, nisi quod ab illo præceptum est: quia nihil aliud dicunt, constat nobis placere Deo. Ad hanc hæresim revincendam satis esse possunt ea, quæ in titulo de Præcepto, hæresi secunda & tertia, diximus. Nam in illis locis probavimus latum esse discrimen inter præceptum & consilium, & ali- quid Deo placere, quod non sit ab illo præceptum. Ex quibus omnibus facile colligitur homines posse aliquid Deo vovere, quod ille non præcepit, sed præter illa omnia volo aliqua in speciali contra hanc hæresim proferre argumenta, ut multo apertius illius falsitas omnibus in- norescat.

Primum quidem offero testimonium ex libro Numero- rum, cap. 30. ubi Dominus per Moysen ait: *Si uxor voverit, & juramento se constrinxerit, ut per jejunium & caterarum rarum abstinentiam affligat animam suam, in ar- bitrio viri erit, sive faciat, sive non faciat. Quod si audiens vir tacuerit, & in alteram diem transfulerit sententiam, quic- quid voverat, atque promiserat, reddet, quia statim ut au- dit, tacuit.* Ex hac Dei lege apertissime constat, ali- quid posse Deo voveri, quod non sit ab eo præceptum. Nam jejunium poterat uxor vovere, & tale non erat à Deo præceptum, quia si fuisset à Deo præceptum, non posset maritus illius contradicere tali voto, & irritum fa- cere illud. Poterat autem maritus, ut ex ipsa lege constat, statim ut audisset, irritare votum: ergo jejunium illud quod uxor voverat, non erat à Deo præceptum. Rursum, illud est manifestum quod sacra historia refert de Anna, uxore Elcanæ, quæ cum filium non haberet, & illum anxie desideraret, surrexit postquam comederat, & bibe- rat in Silo. Et Heli Sacerdote sedente super sellam ante postem domus Domini, cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter, & votum vovit, dicens: *Domine exercituum si respiciens videris afflictionem famula tuæ, & recordatus mei fueris, nec oblitus ancilla tuæ, de- derisque servæ tuæ sexum virilem, dabo eum Domino omni- bus diebus vita ejus, & novacula non ascendet super caput ejus.* Hoc votum quod emisit Anna, ut manifeste constat, non fuit de re quam Deus umquam illi præceperat, & tamen votum illud sic placuit Deo, ut propter illius me- ritum Deus dederit Annæ petitionem suam. Nam post circulum dierum concepit Anna, & peperit filium, vo- cavique nomen ejus Samuel, eo quod à Domino postu- lasset eum. Placet igitur Deo votum de re bona, quamvis non sit ab illo præcepta. Præterea, virginitatem Deus non præcepit, Paulo testante, (1. Cor. 7.) qui ait: *De virginibus præceptum Domini non habeo.* At de ipsa virgi- nitate perpetuo servanda votum Deo vovit gloriosa Dei Genitrix semper Virgo Maria, quæ Deo usque adeo pla- cuit, ut illam in Matrem suam elegerit. Non igitur dis- placet Deo votum omne, quod est de re ab illo non præ- cepta. Deinde Apostoli votum paupertatis emiserunt, prout constat ex testimonio Augustini, quod in proxime præcedente hæresi citavimus. Nullum est autem datum à Deo præceptum, sed solum consilium de paupertate ser-

vanda, per quam omnia bona temporalia actu deseruntur.

Quantum autem hoc paupertatis votum Deo placeat, aperte ostendit illa magnificentissima Dei promissio, qua largissimam propter illud votum promisit illis mercedem. Quæsi verat enim Petrus à Christo Redemptore nostro, quid daturus esset illi & suis Condiscipulis, posterea quod omnia reliquissent, ut illum sequerentur. Cui inter- rogationi Salvator noster respondit, (Mat. 19.) sic di- cens: *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in re- generatione quum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, judicantes duode- cim tribus Israel.* Quis ergo tam demens, ut dicat, dis- placuisse Deo, id propter quod tantum premium reddere dignatus est? Juste igitur & sancte potest homo vovere

Deo, quod ille non præcepit. Accedit ad hæc omnia con- cors Sanctorum virorum sententia, qui omnes docent, posse hominem sancte Deo vovere, quod minime ab illo præceptum est. Augustinus, libro primo de Adulterinis conjugijs, capite vigesimo quarto, hæc ait: Quod enim cuiquam antequam vovisset, licebat, quum se numquam facturum voverit, non licebit: si tamen id voverit quod vovendum fuit: sicut est perpetua virginitas, vel conti- nentia post experta connubia solutis à vinculo conjugali: vel ex consensu viventibus, & carnalia debita sibi invi- cem relaxantibus fidelibus, castique conjugibus: quod alterum sine altera, vel alteram sine altero vovere fas non est. Hæc ergo, & si quæ alia sunt, quæ rectissime vo-

ventur, quum homines voverint nulla conditione rumpenda sunt, quæ sine ulla conditione voverunt. Quia in hoc Dominum præcepisse intelligendum est, ubi legitur: (Psal. 75.) *Vovete, & reddite Domino Deo vestro.* Unde Apostolus de quibusdam, quæ continentiam vovent, & postea nubere volunt, quod eis antequam vovissent, utique licebat: *Habentes, inquit 2. Tim. 5. damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt.* Hæc Augustinus. In quibus verbis multa contra istos hereticos annotare possumus: sed illud est præcipuum, quod inter vota justa & minime rumpenda numerat votum virginitatis, quum constat non esse à Deo præceptam. Neque votum tempo- rariæ sed perpetuæ virginitatis dixit esse justum, & per omnia servandum. Ex quibus verbis etiam convincitur Calvinus, qui etsi aliqua vota admittat & probet, omnia tamen vota perpetua damnat. Et in Commentariis super Psalmos, declarans verum illum ex Psalmo 75. *Vovete, & reddite Domino Deo vestro*, iterum ait Augustinus: Alius vovet Deo castitatem conjugalem, ut præter uxorem suam non noverit aliam: sic & femina, ut præter virum suum non noverit alium. Alii etiam vovent, & si experti tale conjugium, ultra nihil tale pati, nihil tale concupiscere, aut sustinere: & ipsi voverunt aliquid ma- jus quam illi. Alii virginitatem ipsam ab ineunte ætate vovent, ut nihil tale vel experiantur, quale illi experti reliquerunt: & isti voverunt plurimum. Alii vovent do-

minum suam esse hospitalem omnibus sanctis advenientibus, magnum votum vovent. Alius vovet relinquere omnia sua distribuendo pauperibus, & ire in communem vitam, & societatem sanctorum: magnum votum vovit. *Vovete, & reddite Domino Deo vestro.* Quisque quod voluerit, voveat: illud attendat, ut quod voverit, red- dat. Hæc tamen Augustinus. In quibus verbis vota illarum rerum quas Deus non præcepit, non solum laudat, sed dicit esse multo meliora, quam vota illarum rerum, quas Deus jusit. Huic sententiæ favent Hieronymus, Chry- sostomus, Photinus ab Oecumeno citatus, Theophylac-

rus Isidorus. Nam hi omnes interpretantes illa verba Pauli: *Si nupserit virgo, non peccat*, dicunt servandum esse votum virginitatis, quam constat non esse à Deo præ- ceptam. Horum verba non est opus nunc impresentiarum citare, quia in proxime præcedente hæresi fuerunt per me citata.

U S U R A.

Guido Carmelita in sua summa de hæresibus, dicit Græcos sentire, non esse peccatum, dare aliquid ad uturam. Et certe miror quod homines in sacris litteris versati, & qui illis aliquam fidem præbent, in tam aper- tam hæresim lapsi sint, contra quam tot tamque manifesta sint sacre scripturæ testimonia. In Exodo enim cap. 25. lex Domini ait: *Si pecuniam mutuo dederis pupillo meo pau- peri qui habitat tecum, non urgas eum quasi exactor, nec usuris opprimes.* Et in Levitico cap. 25. *Si attenuatus fue- rit frater tuus, non accipies ab eo usuras.* Et in Deutero- nomio cap. 2. *Non seneraberis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno.* Quod au- tem dixit, sed alieno, permissio est Judæis concessa ob eorum omnium avaritiam: sicut & alias permissus est illis libellus repudiij ad duriciam cordis eorum. Non autem permittuntur nisi ea quæ mala sunt. Malum est ergo ad usuras dare etiam alieno. Divinus Psaltes cum prius in- terrogasset Deum quisnam esset in tabernaculo illius habi- taturus, postea eidem quæstioni ipsemet respondens, ait: (Psal. 14.) *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, &*

Hæ sunt, Serenissime REX, hæreses quæ ab Apostolicis temporibus ad hunc usque diem Ecclesiam vexave- runt. An autem omnes collegerim, me latet, quoniam multæ fuerunt hæreses adeo occultæ, ut in paucorum & forte nullius noticiam venerint. Aliæ rursum quæ & si multis fuerunt notæ, non tamen fuerunt quæ de illis ullam in suis libris facerent memoriam: quapropter necessum est ut sint longo temporis decursu traditæ oblivioni. Hoc ta- men fateor, me nullam assertionem in hoc opere omisisse eis quas Ecclesia proscriptis, cujus memoria apud aliquem scriptorem ex his quos videre licuit, habetur.